

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 6429

K

Unique Paper Code : 2412253501

Name of the Paper : Practical Aspects of Entrepreneurship

Name of the Course : BA Prog ESB

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your roll no. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt all the questions.
3. All questions have internal choices.
4. Unless otherwise required in a question, answer should be written either in Sanskrit or in Hindi or in English, but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न- पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना रोल नंबर लिखें।
2. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों में आंतरिक विकल्प दिए गए हैं।
4. अन्यथा आवश्यक न होने पर, इस प्रश्नपत्र का उत्तर संस्कृत या हिन्दी या अंग्रेजी किसी एक भाषा में दीजिये, परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. (a) Explain the dimensions Entrepreneurship. (9)
(b) What are the factor that propel individuals to be called as Entrepreneurs. (9)

OR

- (a) Explain the concept of Entrepreneurship and entrepreneurial mindset (9)
(b) Policy Bazaar has done most of the things right, from the beginning, and



P.T.O.

that's why they are dominating the policy market in times of COVID-19 health crisis, wherein everyone wants to secure the future of their loved ones, just in case they fall victim to the wrath of the virus. Explain how Policy Bazar succeeded. (9)

2. (a) What are the incentives and facilities offered by Special Economic Zones,. Explain taking an example of one of the SEZ in India. (9)
- (b) How Coworking spaces evolved in recent years. What are the various types of Coworking spaces. (9)

OR

- (a) What is Network Organisational Structure and its characteristics? Explain with the help of an example. (9)
 - (b) "MSME sector is considered the backbone of the Indian economy that has contributed substantially to economic development of the nation." Explain How. (9)
3. (a) Explain the various private financial sources available to an entrepreneurs. (9)
 - (b) Explain the financial assistance schemes provided by National Small Industries Corporation (NSIC) and Small Industries Development Bank of India (SIDBI).

OR

- (a) "The term "start-up" refers to a company still in its development". Explain the statement with reference to the features of Start-Up India. (9)
 - (b) Explain the functions of Small Industries Development Organisation (SIDO) and State Finance Corporations (SFC). (9)
4. (a) Explain the various idea generation techniques. (9)
 - (b) What are the four aspects of detailed feasibility study done by an

entrepreneur to ensure that the project is viable. (9)

OR

- (a) Explain the various entrepreneurial decisions in setting up a Business Enterprise. (9)
- (b) Explain the various elements of business plan common to all businesses. (9)
5. Write short notes on any two: (9×2=18)
- (a) Analysis of project feasibility
- (b) Project Report
- (c) Digital Disruption with the help of few examples
- (d) Digital Transformation Challenges to Overcome

1. (a) उद्यमिता (Entrepreneurship) के विभिन्न आयामों की व्याख्या कीजिए। (9)
- (b) वे कौन-से कारक हैं जो व्यक्तियों को उद्यमी (Entrepreneurs) बनने के लिए प्रेरित करते हैं? (9)

अथवा

- (a) उद्यमिता तथा उद्यमी मानसिकता (Entrepreneurial Mindset) की अवधारणा स्पष्ट कीजिए। (9)
- (b) पॉलिसी बाजार (Policy Bazaar) ने शुरुआत से ही अधिकांश कार्य सही ढंग से किए, और इसी कारण कोविड-19 स्वास्थ्य संकट के दौरान-जब हर कोई अपने प्रियजनों के भविष्य को सुरक्षित करना चाहता था - वे बीमा / पॉलिसी बाजार में अग्रणी बने। स्पष्ट कीजिए कि पॉलिसी बाजार कैसे सफल हुआ। (9)
2. (a) विशेष आर्थिक क्षेत्र (Special Economic Zones – SEZs) द्वारा प्रदान किए जाने वाले प्रोत्साहनों एवं सुविधाओं की व्याख्या कीजिए। भारत के किसी एक विशेष आर्थिक क्षेत्र के उदाहरण सहित समझाइए। (9)
- (b) हाल के वर्षों में सह-कार्य स्थल (Coworking Space) किस प्रकार विकसित हुए हैं? सह-कार्य स्थलों के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए। (9)

अथवा

- (a) नेटवर्क संगठनात्मक संरचना (Network Organisational Structure) क्या है? इसकी विशेषताओं को उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए। (9)
- (b) “एमएसएमई क्षेत्र को भारतीय अर्थव्यवस्था की रीढ़ माना जाता है, जिसने देश के आर्थिक विकास में महत्वपूर्ण योगदान दिया है।” स्पष्ट कीजिए-कैसे? (9)
3. (a) उद्यमियों के लिए उपलब्ध विभिन्न निजी वित्तीय स्रोतों की व्याख्या कीजिए। (9)
- (b) राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम (NSIC) तथा लघु उद्योग विकास बैंक ऑफ इंडिया (IDBI) द्वारा प्रदान की जाने वाली वित्तीय सहायता योजनाओं की व्याख्या कीजिए। (9)

अथवा

- (a) “स्टार्ट-अप शब्द उस कंपनी को संदर्भित करता है जो अभी विकास की अवस्था में होती है।” स्टार्ट-अप इंडिया की विशेषताओं के संदर्भ में इस कथन की व्याख्या कीजिए। (9)
- (b) लघु उद्योग विकास संगठन (IDO) तथा राज्य वित्त निगमों (SFCs) के कार्यों की व्याख्या कीजिए। (9)
4. (a) विभिन्न विचार सृजन तकनीकों (Idea Generation Techniques) की व्याख्या कीजिए। (9)
- (b) किसी परियोजना की व्यवहार्यता सुनिश्चित करने हेतु उद्यमी द्वारा किए जाने वाले विस्तृत व्यवहार्यता अध्ययन (Detailed Feasibility Study) के चार प्रमुख पहलुओं की व्याख्या कीजिए।

अथवा

- (a) व्यवसाय उद्यम की स्थापना के दौरान लिए जाने वाले विभिन्न उद्यमशील निर्णयों की व्याख्या कीजिए। (9)
- (b) सभी व्यवसायों में सामान्य रूप से पाए जाने वाले व्यवसाय योजना (Business Plan) के विभिन्न तत्वों की व्याख्या कीजिए। (9)
5. निम्नलिखित में से किसी दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए : (9 × 2 = 18)
- (a) परियोजना व्यवहार्यता का विश्लेषण
- (b) परियोजना रिपोर्ट
- (c) कुछ उदाहरणों की सहायता से डिजिटल व्यवधान (Digital Disruption)
- (d) डिजिटल रूपांतरण की चुनौतियाँ एवं उनके समाधान